

Serra - ES, 17 de maio de 2021.

Carta Circular/CPL/056/2021.

Licitação CESAN nº 005/2021 (Identificador Banco do Brasil nº 868940).

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN nº 005/2021, cujo objeto é “**CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS ÀS MELHORIAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE GUARAPARI – ADUTORA BENEVENTES E CACHOEIRINHA, NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.**”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos a seguir:

PERGUNTA 01:

Pergunta 07: Projeto Hidráulico nº C-052-000-30-5-xx048

Travessia 4 (Cachoeirinha), está previsto na lista de materiais, 8,15m de Túnel Linear H= 1200mm, 57,00m de Túnel Linear H= 1.500mm e 16,0m de Túnel Linear H= 2500mm totalizando 81,15m de Túnel Linear, esta lista de materiais que contam no projeto não constam na planilha contratual (planilha orçamentária).

RESPOSTA CESAN 07:

As conexões e os tubos de FOFO serão fornecidos pela CESAN. Os demais materiais pela contratada.

Dúvidas e Questionamentos: Conforme questionamento 7 e resposta recebida pela comissão, ainda continuamos com dúvida quanto a esse questionamento, esses materiais que constam na lista de materiais do projeto e não constam na planilha orçamentária, esses materiais e túnel entrarão como aditivos futuros???? Porque não foram inclusos na Planilha Orçamentária???

RESPOSTA 01:

Esclarecemos que a travessia 04 na rodovia BR 101 já foi realizada pela CESAN (Túnel Liner H= 1200mm, 57,00m de Túnel Liner H= 1.500mm, e 16,0m de Túnel Liner H= 2500mm). Com isso, os materiais referentes à travessia 04 não constam na planilha orçamentária citada por não fazerem parte do escopo do presente certame.

Atenciosamente,

Robério Lamas da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação